
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 75 del 11-10-2010  
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE  ED ELENCO 
ANNUALE LAVORI PUBBLICI - TRIENNIO 2011/2013. 

 

 

 
 

L’anno  duemiladieci il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 12:00, nella sala delle 
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 
 
BROCCOLO ROBERTO SINDACO P 
ROZZI CHRISTIAN VICE SINDACO P 
CARRADORI DANIELE ASSESSORE P 
ORAZI RITA ASSESSORE P 
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 
Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BROCCOLO ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-10-2010  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il documento istruttorio, riporato in calce a lla 
presente deliberazione, predisposto dal competente Ufficio dal 
quale si rileva la mecessità di adottare il present e atto; 

 
Ritenuto , per i motivi riportati nel predetto docu mento 

istruttorio e che vengono integralmente condivisi, di dover 
deliberare in merito; 

Visto il favorevole parere di regolarità tecnica es presso 
sulla proposta di atto dal responsabile dell'Uffici o proponente 
reso ai sensi dell'art.49 del D. L.gvo n. 267 del 1 8.08.2000; 

Preso atto che dall'adozione del presente atto ness un 
impegno di spesa grava a carico del bilancio comuna le; 

 
A VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI RESI PER ALZATA DI MANO  
 

DELIBERA 
 
 

1. Il documento istruttorio, allegato in calce alla  deliberazione 
forma parte integrante e sostanziale del presente d ispositivo. 
 
2. Di approvare le relazioni di fattibilità relativ e ai seguenti 
lavori, come da allegato contraddistinto con la let tera a). 
 
3. Di adottare lo schema di programma triennale e l 'elenco annuale 
dei lavori pubblici per il triennio 2011/2013, come  da allegato 
prospetto, contraddistinto con la lettera b). 
 
4. Di procedere alla pubblicazione dello schema di programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici, p er il triennio 
2011/2013, per 60 giorni consecutivi, mediante affi ssione all'Albo 
Pretorio della Sede Comunale, ai sensi dell'art. 5,  comma 1 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Traspo rti 9.6.2005. 
 
5. Di pubblicare il suddetto schema di programma tr iennale e 
l'elenco annuale dei lavori pubblici all'Osservator io dei Lavori 
Pubblici, sui siti Internet predisposti dal Ministe ro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dagli altri Organi  competenti in 
ossequio al disposto dell'art. 128 comma 11 del vig ente Codice dei 
Contratti approvato con D.Lgs n. 163 del 2006 e dal l'art, 5 comma 
1, del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 
giugno 2005. 
 
6. Di demandare in capo al Responsabile del Servizi o interessato 
ogni atto inerente e consequenziale all'adozione de l presente 
deliberato. 
 
7. disporre che la presente deliberazione sia trasm essa in elenco 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-10-2010  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 de l D.Lgvo n. 267 
del 18.08.2000. 
 
 
 

Quindi con separata unanime votazione resa ai sensi  
dell'art. 134 4^ comma del D.lgvo n. 267 del 18.08. 2000, 

DISPONE  
l'immediata esecutività del presente atto.  
 

---------------- 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-10-2010  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO: 
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 
D.Lgs 163/2006 e ss.mm. 
D.lgvo n. 267 del 18.08.2000 

VISTO l'art. 128 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 c on 
particolare riferimento ai commi 1 e 11 che testual mente recitano: 
comma 1: 
L'attività di realizzazione dei lavori di cui al pr esente codice 
di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si s volge sulla 
base di un programma triennale e di suoi aggiorname nti annuali che 
le Amministrazioni aggiudicatrici predispongono e a pprovano, nel 
rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 
vigente, e della normativa urbanistica , unitamente  all'elenco dei 
lavori da realizzare nell'anno stesso;` 
 
...... omissis......... 
 
comma 11 
le Amministrazioni Aggiudicatrici sono tenute ad ad ottare il 
programma triennale e gli elenchi annuali dei lavor i sulla base 
degli schemi tipo , che sono definiti con Decreto d el Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti e sono Pubblic ati sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e Tr asporti di cui 
al Decreto del Ministro dei lavori Pubblici 6 april e 2001 n. 20 e 
per estremi sul sito informatico dell'Osservatorio 
 
....omissis......  

EVIDENZIATO CHE il Ministero delle Infrastrutture e  
Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005 ha approvato l a procedura e 
gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione  del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'el enco annuale 
dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 14, comma 1 1, della legge 
11 febbraio 1994 n. 109; 

PRECISATO, altresì , che ai sensi dell'art. 128 com ma 10 il 
lavori non ricompresi nell'elenco annuale o non ric adenti nelle 
ipotesi , di cui al comma 5 secondo periodo del med esimo articolo 
non possono ricevere alcuna forma di finanziamento da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

ATTESO, inoltre che, ai sensi della vigente normati va in 
materia questo Ente deve adempiere a quanto in appr esso 
analiticamente descritto: 
- entro il 30 settembre di ogni anno, la Giunta Com unale deve 
predisporre lo schema di programma triennale dei la vori pubblici, 
ovvero i suoi aggiornamenti annuali; 
- successivamente la Giunta Comunale deve adottare lo schema di 
programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i s uoi 
aggiornamenti annuali; 
- lo schema di programma triennale dei lavori pubbl ici ed i 
relativi aggiornamenti annuali, ai fini della loro pubblicità e 
della trasparenza amministrativa, sono affissi per almeno 60 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-10-2010  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

giorni consecutivi, all'Albo Pretorio della Sede Co munale; 
- il programma triennale e l'elenco annuale dei lav ori pubblici da 
realizzare devono essere approvati dall'Organo Cons igliere 
unitamente al bilancio preventivo , di cui costitui scono parte 
integrante , ai sensi del combinato disposto dell'a rt. 128 comma 9 
del D.Lgs. 163 del 2006 e dell'art.1 comma 3 del De creti del 
Ministero delle Infrastrutture a dei trasporti 9 gi ugno 2005; 

PRECISATO CHE ai sensi del comma 6 del più volte ci tato 
art. 128 l'inclusione di un lavoro nell'elenco annu ale è 
subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1. 000.000,00 di 
euro alla previa approvazione di uno studio di fatt ibilità e, per 
i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00  di euro, alla 
previa approvazione della progettazione preliminare  , redatta ai 
sensi dell'art. 93, salvo che per i lavori di manut enzione , per i 
quali è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata 
dalla stima sommaria dei costi; 

PRECISATO CHE il Titolare della P.O. LAVORI PUBBLIC I ha 
predisposto per le nuove opere gli studi di fattibi lità e per i 
lavori di manutenzione l'indicazione degli interven ti accompagnata 
dalla stima sommaria dei costi come da prospetto al legato; 

RITENUTO, ossequio alle vigenti norme di legge, dov ersi 
procedere all'approvazione degli studi di fattibili tà come sopra 
detti e le tipologie dei lavori di manutenzione con  le relative 
stime sommarie su descritte; 

RITENUTO, infine doversi procedere all'approvazione  dello 
schema di programma delle opere pubbliche e delle p rogettazioni 
per il triennio 2011/2013 , l'elenco annuale per l' anno 2011 ed il 
Piano degli investimenti fino ad euro 100.000,00 eu ro; 

VISTO il D.Lgs n 163 del 2006; 
VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture  e dei 

Trasporti 9 giugno 2005; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTA la Legge 1 agosto 2002 n. 166; 

PROPOSTA: 
 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di del iberare 
quanto segue: 

 
1. Di approvare le relazioni di fattibilità relativ e ai seguenti 
lavori, come da allegato contraddistinto con la let tera a). 
 
2. Di adottare lo schema di programma triennale e l 'elenco annuale 
dei lavori pubblici per il triennio 2011/2013, come  da allegato 
prospetto, contraddistinto con la lettera b). 
 
3. Di procedere alla pubblicazione dello schema di programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici, p er il triennio 
2011/2013, per 60 giorni consecutivi, mediante affi ssione all'Albo 
Pretorio della Sede Comunale, ai sensi dell'art. 5,  comma 1 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Traspo rti 9.6.2005. 
4. Di pubblicare il suddetto schema di programma tr iennale e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-10-2010  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

l'elenco annuale dei lavori pubblici all'Osservator io dei Lavori 
Pubblici, sui siti Internet predisposti dal Ministe ro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dagli altri Organi  competenti in 
ossequio al disposto dell'art. 128 comma 11 del vig ente Codice dei 
Contratti approvato con D.Lgs n. 163 del 2006 e dal l'art, 5 comma 
1, del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 
giugno 2005. 
5. Di demandare in capo al Responsabile del Servizi o interessato 
ogni atto inerente e consequenziale all'adozione de l presente 
deliberato. 
 
6. disporre che la presente deliberazione sia trasm essa in elenco 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 de l D.Lgvo n. 267 
del 18.08.2000. 
7. Rendere il presente atto immediatamente eseguibi le ai senso 
dell'art. 134 c.4 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.  
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: Il sottoscritto responsabile del servizio , considerata 
la motivazione espressa nell'atto, esprime parere f avorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i legittimità 
della presente deliberazione. 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.TO Ing. Nazareno Sagretti  
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPER TURA 
FINANZIARIA: Il sottoscritto responsabile del servi zio 
finanziario, esaminato il documento istruttorio e v isto il parere 
del responsabile del servizio in ordine alla regola rità tecnica 
attesta che dall'adozione del presente atto nessun impegno di 
spesa grava a carico dell'Ente. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 F.TO Dott. Ettore Giattini 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-10-2010  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

F.to SINDACO F.to Segretario 

BROCCOLO ROBERTO DR GIATTINI ETTORE 
 
 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della 

presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale 
trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 31-12-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 31-12-2010 al 

15-01-2011 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, 
senza reclami; 

� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto 
dall’art.125 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-10-2010  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2, lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034 ; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      

•                                                                      


